

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Uchwały

Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy

W Warszawie odbyło się dn. 29 bm. pierwsze posiedzenie pełnej Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy, wybranej na Kongresie założycielskim Stronnictwa w ub. roku. Posiedzenie Rady poprzedziły obrady Zarządu Głównego w dniu 28 bm., trwające do późnych godzin nocnych.

Radzie przewodniczy gen. Haller

Po nabożeństwie w kościele św. Krzyża otworzył obrady Rady gen. Józef Haller. Prezydium tworzyli: wiceprezesa płk. Modelski, Beyer (Bydgoszcz), Sikora (Chorzów), p. o. prezesa Zarządu Głównego K. Popiel i sekretarz generalny Malinowski.

Gen. Haller w zagajeniu nadmienił, że pierwsze obrady odbywają się pod nieobecność w

kraju prezesa Zarządu Głównego Wojciecha Korfantego, poczym dał wyraz przekonaniu, że nieobecność ta potrwa już niedługo, tak, że prawdopodobnie następne obrady toczy się już będą w jego obecności.

Urzeczenie pamięci zmarłych

Rada uczciła przez powstanie pamięć zmarłych swoich członków, a mianowicie: śp. min. Czechowicza, red. Chelmińskiego, prezesa organizacji łódzkiej Rękawieckiego oraz

przyjaciół Stronnictwa: Aleksandra Świętochowskiego, Bolesława Koskowskiego i ks. Tenerowicza z Ameryki.

Kooptacja nowych

Przed otwarciem właściwych obrad dokooptowano przez aklamację, jako członków Rady Naczelnej nast. osoby: b. prezydenta Poznania C. Ratajskiego, dyr. Rocha, inż. Plebańskiego, prof. dra Lotha, płk. Moszkiewicza, mjra Słysia i prezesa stronnictwa w Łodzi, Pałkowskiego.

Prezes Popiel o sytuacji politycznej

Referat o sytuacji politycznej wygłosił prezes Zarządu Głównego K. Popiel, analizując w swym skłonie przejawy naszego życia politycznego ostatnich czasów, położenie Polski na tle sytuacji międzynarodowej, omawiając nie enuncjacje czynników międzynarodowych, stosunki wśród stronnictw opozycyjnych oraz stąd wynikające konsekwencje i wskazania.

Nad referatem rozwinęła się

obszerna dyskusja, w której zabrał głos m. in. dr Tempka (Katowice), Kaczorowski (Warszawa), Kwieciński (Warszawa), płk. Moszkiewicz (Warszawa), dr Harkiewicz (Lida), dr Kuśnierz (Kraków), red. Teska (Bydgoszcz), I. Pannenkowa (Warszawa), Lewoski (Warszawa).

Komisja wnioskowa

Nad zgłoszonymi rezolucjami obradowała komisja wnioskowa pod przewodnictwem gene

(Dokończenie na str. 2-ej).

Biali agenci żółtego wywiadu

Tajemnica okrętu Bremen
Dla kogo szpiegował dr Griebel?

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

LONDYN, 29.5. Sfery polityczne St. Zjednoczonych nie kryją się z wrażeniem, jakie wywarło na nich zdemaskowanie szajki szpiegowskiej dr Griebela. legatycznie aresztowania dra Griebela próbował uciec jako tzw. „ślepy pasażer“ na niemieckim transatlantyku „Bremen“. Władze amerykańskie zażądały telegraficznie aresztowania dr Griebela przez władze francuskie w Cherbourgu.

Dziwnym jednak zbiegiem okoliczności, władze francuskie „nie posiadały“, zdaniem kapitana „Bremen“ Ahrensa, odpowiednie dokumenty upoważniające do wydania im Griebela. Dokumenty takie miały jednak widocznie władze niemieckie w Bremie, którym kap. Ahrens wydał Griebela bez żadnych przeszkód.

Prokurator Hardy polecił w związku z tym podczas następnego przybycia „Bremen“ do Ameryki zaarrestować dwóch oficerów i dwóch członków załogi „Bremen“ dla ustalenia, dla czego dra Griebela nie wydano w Cherbourgu władzom francuskim. Mimo interwencji amba-

sady niemieckiej oficerów ani marynarzy nie zwolniono, tak, że „Bremen“ odplynęła do Europy ze zmniejszoną załogą.

Dlaczego nie w Cherbourgu?

Tyle dzienniki. Koła polity-

czne podkreślają specjalnie dwa momenty: to, że dr Griebel jest znanym od lat działaczem wśród emigrantów niemieckich w St. Zjednoczonych i że nie wydanie go władzom francuskim w Cherbourgu nasuwa uza-

sadnienie przypuszczenia, iż celem tego było uniemożliwienie postawienia szpiega przed sądem amerykańskim, nikt bowiem nie ludzi się, by udało się

(Dokończenie na stronie 3)

Marszałek Blücher żąda zaarrestowania Jeżowa
Armia w walce z GPU

(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

KOPENHAGA, 30.5. Korespondenci z Moskwy donoszą, że w związku z „rozgrywką“ między szefem GPU — Jeżowem, a generalnym sekretarzem Kominternu — Dymitrowem, GPU rozpoczęło aresztowania Chińczyków w Rosji. W Moskwie zaarrestowano pod zarzutem trockizmu 14 studentów, słuchaczy uniwersytetu im. Sunjatse-na.

Niezależnie od tego, agenci GPU w Chabarowsku i Władywostoku aresztowali 38 oficerów chińskich, stanowiących de-

legację komunistyczną (8-ej) armii chińskiej, przybyłą do marszałka Blüchera. Oficerom tym zarzuca się, iż są na żołdzie wywiadu japońskiego.

Powwzśze, niezrozumiałe na pozór wobec obecnego kursu w Rosji posunięcia, komentowane są jako „ostrzeżenie“ GPU pod adresem marsz. Blüchera, który w sprawie chińsko-japońskiej prowadzić ma, zdaniem Moskwy — nazbyt samodzielna politykę.

Jednocześnie podkreśla się, że Moskwie zależy na marsz. Czang-Kai-Szoku, ale w stosunku do komunistów chińskich, będących przeważnie trickistami, żywi ona szereg bardzo poważnych zastrzeżeń.

W związku z powyższym GPU sformowało specjalny „odział chiński“, mający na celu śledzenie prawomyślności studentów i komunistów chińskich w Sowietach.

Aresztowanie delegacji oficerskiej wywołało ostrą reakcję marsz. Blüchera, popartego w tym wypadku przez cały

sztab armii Dalekiego Wschodu. Do Moskwy została wysłana depesza, w której armia oskarża GPU o paraliżowanie jej działań, co w konsekwencji uniemożliwia jakkolwiek prace sztabu wobec grożącego konfliktu z Japonią. Marsz. Blücher poparł tę depeszę osobistym telegramem do Stalina, żądającym wręcz aresztowania Jeżowa.

W ten sposób niezależnie od konfliktu Jeżow — Dymitrow, czyli GPU — Komintern, rozwinął się konflikt między GPU a armią Dalekiego Wschodu, w którym przeciw Jeżowowi zaangażował się osobiście marsz. Blücher.

Jak twierdzą korespondenci Moskiewscy, najbliższe dni przyniosą prawdopodobnie rozstrzygnięcie obu tych konfliktów, przy czym nie jest wykluczone, że pod połączonym naciskiem Dymitrowa i Blüchera — Stalin udzieli dymisji Jeżowowi, składając zarząd GPU w inne ręce.

(K.)

Jasno i okwarcie

O źródło wielkich ideałów

(w) W prastarym węgierskim mieście królewskim Szekesfeherwar regent królestwa admirał Horty podczas uroczystości, która czyniła wrażenie wy czarowanej wizji historycznej, dokonał aktu pasowania na „bohaterów - witeziołów“ 1900 zasłużonych Węgrów, a w tej liczbie i premiera Imredy'ego.

Dziwnym romantyzmem powiało od tej wiadomości. Odżyły jak gdyby piękne tradycje dawnego rycerstwa i wtargnęły w dzisiejszy świat brutalnej pięści, gdzie but żołdacki z dziwnym sadyzmem wdeptuje w błoto kwiaty kultury duchowej. Zmartwychwstały szlachetne hasła rycerskie: wierna służba Bogu i królowi, walka o prawdę i zasłużoną sprawę, obrona uciśnionych. A nad tym wszystkim powiewał cudny sztandar nieskalanego honoru żołnierskiego, cenionego bardziej nad życie.

Pojęcie honoru rycerskiego — to wykwit ideologii średniowiecznej, tak pełnej wiary w ducha, że ten mocą cudotwórczą przekształcał zbrojnego przedstawiciela siły fizycznej w pełnego zapalu bojownika o święte i wieczne prawdy. Miecz w rękach ludzkich był wówczas narzędziem Boga i w Jego imieniu na sądach Bożych rozstrzygał o słuszności. Prawdziwym szlachcicem mógł być tylko ten, kto wyrobił sobie cnoty szlachetne i wznosił się wysoko duchowo ponad nikczemność spóśłstwa.

Jakże daleko odbiegliśmy od

tych rzekomo ciemnych i zacofanych czasów! Przy dzisiejszym kulcie materii panuje wiara tylko w przemoc i strach, „ideologia“ współczesna podsyca w czło-wieku najgorsze instynkty pierwotne i budzi w nim dzikie zwierzę, gotowe rzucić się do skoku, gdzie tylko dostrzeże żer dla siebie.

Węgry umieją ze swej pięknej tradycji historycznej czerpać dla siebie moc do walki o poczesne miejsce wśród narodów Europy.

My mamy również swą wzniosłą tradycję bohaterską. Wszak cała Polska, to jeden wielki szaniec, broniący kultury Europy przed barbarzyństwem wschodu. Dzieje nasze roją się od świetlanych postaci rycerzy - bohaterów, co ginęli w obronie Ojczyzny i wolności.

Czerpmyż i my pełną dłoń z bogatego skarbcza naszej wspaniałej przeszłości i wśród młodości dnia dzisiejszego i nikczemności jego poczynaj nie traćmy z oczu wielkich ideałów!

Uchwały Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy

(Dokończenie na str. 1-ej)

rafa Kukiela. Po wysłuchaniu sprawozdania organizacyjnego nastąpiła w obradach przerwa obiadowa.

Obrady po przerwie Uchwalenie rezolucji

Po przerwie wygłosił referat

Rezolucje w sprawie zagranicznej polityki Polski

Wytyczne ogólne

Zważywszy, że z najgłębszych założeń ideowych ruchu naszego wypływa nakaz, by w stosunkach między narodami zapanowały zasady etyki chrześcijańskiej;

że nasza tradycja i interes na rodzie nakazują polityce naszej popierać każdy wysiłek, który by zmierzał do ugruntowania pokoju, opartego na sprawiedliwości i prawie;

stwierdzając z bólem, że Liga Narodów, powołana, aby była ostoją sprawiedliwości międzynarodowej i pokoju powszechnego, zawiodła oczekiwania narodów i zamiera w bezsilie i moralnej nicości,

Rada Naczelna Stronnictwa Pracy poczytuje za powinność polityki polskiej przyczynienie się przy każdej okazji i wszelkimi siłami do wznowienia akcji międzynarodowej, pojętej w duchu chrześcijańskim, na rzecz zbiorowych a realnych pokojów i bezpieczeństwa narodów.

Dopatrując się ciężkich niebezpieczeństw dla Rzeczypospolitej z rozwielmożnienia się w Europie środkowej polityki faktów dokonanych przez gwałt i

Stosunek do Niemiec i Gdańska

Cała polityka zagraniczna Polski i cała polityczna sytuacja Europy stoi pod znakiem tej głównej groźby dla pokoju światowego, jaką stanowi agresywna i ciągle rosnąca potęga Trzeciej Rzeszy.

Znajdując się w jej bezpośrednim sąsiedztwie, powinniśmy dążyć do utrzymania z nią stosunków pokojowych i poprawnych, musimy jednak zarazem zachować nieustanną czujność i rozwijać najwyższą gotowość obronna.

Stwierdzamy, że wbrew tym podstawowym nakazom, jak również wbrew wszelkim formal-

Stosunek do Czechosłowacji

Zważywszy, że mimo krzywdy, którą Polska od Czech w niedalekiej przeszłości doznała, a rodacy nasi pod panowaniem czeskim dotąd doznają — znieszczenie Czechosłowacji byłoby groźnym dla Polski, prowadziło do jej okradzenia i stworzyłoby stan równoznaczny z rzeczywistą hegemonią Niemiec na kontynencie;

zważywszy dalej, że sprawy sporne między nami a Czechosłowacją mogą i powinny być załatwione przez bezpośrednie układy między obu państwami oświadczamy, że Polska w żadnym wypadku nie może być wyręczycielką i służebnicą obcej

Stanowisko w sprawie litewskiej

Zważywszy, że normalizacja naszych stosunków z Litwą jest postulatem bezpieczeństwa obu państw i konieczności gospodarczych zarówno Kowieńszczy-

o polityce zagranicznej, red. Sołpiki, a koreferat gen. Kukiela. Po niezmiernie ożywionej dyskusji, w której zabierało głos ponad 20 mówców, zostały uchwalone następujące rezolucje:

tryumfi sily, idącej przed prawem, oraz z gwałtownego zwiększenia równowagi w układzie sił w naszym sąsiedztwie, witamy jako doniosłą rękojmię pokoju tę postawę solidarną i stanowiącą, jaką wobec wydarzeń sprzed ośmiu dni zajęły Anglia i Francja.

Wyrażamy przekonanie, że w interesie naszym i europejskim leży zacieśnienie tego współdziałania Anglii i Francji, porozumienie ich z Ameryką, pojednanie z Włochami, konsolidacja Zachodu.

Poczytujemy też za powinność polityki polskiej podjęcie z naszej strony wysiłków celem zgrupowania państw Europy środkowo-wschodniej od Bałtyku po Morze Czarne w mocny blok, zdolny zapewnić równowagę w tej części kontynentu, w ścisłym współdziałaniu z blokiem zachodnim.

Przeświadczeni jesteśmy, że tą właśnie drogą najpewniej można zarówno postawić skuteczną zapórę wszelkim dążeniom podbojowym, jak neutralizować niebezpieczne wpływy sowieckie na sprawy Europy.

nym układom i deklaracjom mniejszość polska w Niemczech podlega nieustannym prześladowaniom i eksterminacji, gdy mniejszość niemiecka w Polsce korzysta z pełni praw obywatelskich i narodowych w sposób często niezgodny z lojalnością wobec państwa.

Wobec prowokacyjnej polityki hitlerowców gdańskich, prowadzonej pod hasłem: „powrotu do Rzeszy“ żądamy nieustępliwej i skutecznej obrony wszystkich praw przysługujących Polsce i Polakom w Gdańsku w myśl obowiązujących traktatów.

polityki podbojowej w stosunku do pobratymczego nam narodu czeskiego ani podpalaczem Europy.

Wyrażamy przekonanie, że rząd Czechosłowacji, kierując się własną racją stanu, już teraz samorzutnie zmieni swe postępowanie w stosunku do mniejszości polskiej i przystąpi do naprawy krzywd, jakich doznała.

W związku z tym stwierdzamy, że jest mocną wolą narodu polskiego dotrzymanie wszelkich zobowiązań, wynikających zarówno z litery jak i z ducha sojuszu, który nas łączy z Francją.

ny i Wileńszczyzny; że jest ona życiową koniecznością dla ludności obu krajów, a w szczególności dla obustronnych mniejszości narodowych,

Rada Naczelna wita z ulgą pierwsze kroki w tym kierunku poczynione i widzi w nich początek rozwoju przyjaznych stosunków, opartych na poszanowaniu z naszej strony niepodległości Litwy, godności narodowej Litwinów i odrębności ich kultury, a z obu stron na uznaniu pełnych praw narodowych mniejszości polskiej na Litwie i litewskiej na Wileńszczyźnie.

Stosunki wewnętrzne, a polityka zagraniczna Polski

Przypominając wielokrotnie oświadczenia naszych ideowych przywódców, a w szczególności Ignacego Paderewskiego i gen. Józefa Hallera, stwierdzamy raz jeszcze, że w położeniu geopolitycznym, w jakim my jesteśmy, zwycięsko ostać się może tylko naród o wielkiej sile moralnej, zwartości i solidarności, całą duszą związany ze swoim państwem, rządony przez ludzi mających bezwzględne zaufanie mas i sterujących polityką wewnętrzną i zewnętrzną państwa w zupełnej zgodzie z prawdziwą wolą narodu.

Stwierdzamy, że taki wewnętrzny stan Rzeczypospolitej nie da się wytworzyć środkami polimi, ani przez monopartyjne i totalistyczne zakusy, pozbawione wszelkiego oparcia w masach ludowych.

Zmiana systemu

Stwierdzamy, że zespolenie narodu, związane go z polityką państwa, wprzęgnięcie olbrzymiej energii politycznej, jaką dziś przejawiają chłopcy w służbie wielkości Ojczyzny, można osiągnąć jedynie przez zmianę systemu, przez zadośćuczynienie minimalnym postulatami poli-

Rezolucja w sprawie obrony narodowej

Rada naczelna Stronnictwa Pracy przekonana głęboko o pilnej konieczności uwielokrotnienia potęgi wojennej Polski, wyraża przekonanie, że nie wolno odwlekać wypełnienia tych warunków w dziedzinie moralno-politycznej i społecznej, od których zależy duch naszej siły zbrojnej na wypadek wojny, a mianowicie rzeczywistego zjednoczenia narodu w

Rezolucja w kwestii żydowskiej

Zważywszy, że przejęcie w ręce polskie tych funkcji gospodarczo-społecznych, które spoczywają od wieków w ręku na pływowego elementu żydowskiego, jest nieodzownym warunkiem normalnego rozwoju naszego narodu;

zgodzie i pracy; podkreśla zarazem potrzebę bardzo znacznego podniesienia naszej gotowości pod względem materiałowym, szczególnie w dziedzinie lotnictwa i motoryzacji, tak ażeby Polska przy uwzględnieniu stosunku liczebnego jej armii do innych nie pozostawała w tyle za wysiłkiem zbrojeniowym sąsiadów.

Stwierdzamy, że w dziedzinie polityki społecznej, zagadnieniem centralnym, wciąż jeszcze oczekującym rozwiązania, jest użyteczne zatrudnienie milionów ludzi dzisiaj zupełnie lub częściowo bezrobotnych, których energia marnieje z niepowetowaną szkodą dla Polski i to zarówno pracowników umysłowych i robotników miejskich jak nadmiaru sił roboczych na przeludnionej wsi polskiej.

Rząd zaufania narodowego

Rozwiązanie tego zagadnienia przez podjęcie na wielką skalę w całym kraju nieodzownych robót publicznych, a w szczególności drogowych i melioracyjnych, stanie się możliwe w atmosferze zaufania i oiarne go zapału, jaką wytworzyć może powołanie rządu zaufania narodowego.

Oświadczamy z głębokim przekonaniem, że od tego głównie zależy znaczenie Państwa Polskiego na szali politycznej świata.

Oświadczamy z głębokim przekonaniem, że od tego głównie zależy znaczenie Państwa Polskiego na szali politycznej świata.

Rezolucja w sprawie obrony narodowej

podkreśla zarazem potrzebę bardzo znacznego podniesienia naszej gotowości pod względem materiałowym, szczególnie w dziedzinie lotnictwa i motoryzacji, tak ażeby Polska przy uwzględnieniu stosunku liczebnego jej armii do innych nie pozostawała w tyle za wysiłkiem zbrojeniowym sąsiadów.

Rezolucja w kwestii żydowskiej

że asymilacja Żydów przestała wchodzić w rachubę, a tworząc naród osobny, z polityką własną o zasięgu światowym.

jednolicie kierowana, stanowią oni czynnik moralnie niezależny od narodów wśród których żyją i od ich racji stanu;

że rola dominująca elementu żydowskiego zarówno w życiu gospodarczym, jak i w wielu wolnych zawodach, jest ze względów państwowych szkodliwa,

że moralność, uformowana na talmudzie, działa rozkładowo na społeczeństwa, przesycone elementem żydowskim,

poczytujemy jako nieodzowną konieczność podjęcie systematycznej polityki społecznej i państwowej, zmierzającej do usunięcia wpływów elementu żydowskiego na życie polskie i do przejęcia gospodarstwa polskiego w polskie ręce i do masowej a planowej emigracji Żydów z Polski.

Realizacja powyższej polityki wymaga przebudowy naszej struktury gospodarczej przy współdziałaniu państwa z narodem.

Pokąd polityka państwowa nie zostanie zorientowana we właściwym kierunku drogę do zwalczania przewagi gospodarczej elementu żydowskiego widzimy jedynie w rozwoju spółdzielczości polskiej, w organizacji producentów Polaków i organizacji kupiectwa polskiego.

Odrzucamy natomiast środki walki niezgodne z naszym duchem narodowym i etyką chrześcijańską, gwałty i prześladowania oraz rasizm, potępiony przez Stolicę Apostolską i uchwały synadolne.

Depesza do Prezydenta Paderewskiego

Rada Naczelna uchwaliła jednogłośnie wysłać następującą depeszę:

„Prezydent Ignacy Paderewski Riond Bossion

„Zebrani na pierwszym posiedzeniu Rady Naczelnej Str. Pracy przesyłają wyrazy czci i podziękowania za wniosłe wskazania, dla których urzeczywistnienia gotowi poświęcić wszystkie swe siły i wysiłki“.

Drugą depeszę wystosowano do przebywającego chwilowo poza granicami kraju, prezesa Zarządu Głównego Stronnictwa — W. Korfiatego.

Czytajcie Nowa Rzeczpospolita

KINO TEATR ELITE
(k 7) MARSZAŁKOWSKA 81-A
ZŁOTO NA ULICY I ROMANTYCZNY MILIONER

Senatorska 2.
pocz. 4, 5, 8, 1
SFINKS
Nasze ceny: 75 gr. i 1 zł.
SZCZĘŚLIWA TRZYNASTKA
Grossówna Sielańskim (k 11)

P. 5, 7.
ROMA
GROZNY BILL
Przerwach koncert (k 9)

CASINO pocz. 3, 4, 7
DAMA PIKOWA
(k 5)

KINO TON P. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16
WIEZIEN KRÓLEWSKI
W roli gł.: Ronald Colman, Madeleine Carroll i Douglas Fairbanks

COLOSSEUM pocz. 3, 5, 7
ZEMSTA TARZANA
(k 6)

KINO CZARY
CHŁODNA 29
„MAGICZNY KLUCZ“
„ŚWIAT SIĘ ŚMIEJE“ (k 1)

HOLLYWOOD
HOŻA 29
POD ŻÓŁTA FLAGA
(k 2)

KOMETA CHŁODNA 49
SZESNASTOLATKA
i rewia (k 3)

Przyszłość Opery pod znakiem subwencji?...

Komunikat i prawda

TKKT wyiega ręce do Teatr Wielki

„Komitet Przyjaciół Opery“ przedstawił osobom i czynnikiem miarodajnym rezolucję „Komisji przyszłości KPO“...

Delegaci Komitetu (b. minister Zaleski, p. Bandrowska, Turska, poseł dr Madeyski i dyr. Frelek) byli kolejno przyjęci przez p. wiceministra WR i OP prof. Aleksandrowicza...

„Komitet Przyjaciół Opery“ przewidywał konieczność pokrycia, w przyszłym sezonie opery warszawskiej, deficytu w wysokości 2.200.000 zł. Jak dotychczas zarząd injeński w Warszawie zadeklarował na ten cel 360.000 zł...

Stanowisko rządu w sprawie subwencjonowania opery warszawskiej nie jest jeszcze znane. W najbliższych dniach odbędzie się pod przewodnictwem ministra prof. Świętosławskiego posiedzenie Komisji w sprawie powzięcia decyzji...

Wszystko to wzbudza obawę o losy naszej reprezentacyjnej placówki operowej zważywszy zwłaszcza, że do prowadzenia opery, nieopartej o silne podwaliny finansowe...

swej strony czynnymi następujące uwagi.

Preliminowany deficyt opery 2.200.000 uważamy za nierealny i zupełnie zbyteczny. Jesteśmy zdania, iż jest on ukrytą pozycją dla ratowania...

Komunikat zresztą ujawnia dziś tak ukrywaną prawdę, o czym „N.Rzeczpospolita“ pierwsza do wiadomości publicznej podała, iż TKKT...

Sądymy, że zarówno jak pan premier Składkowski tak również p. minister Świętosławski już dziś zorientowani są na czym polega ta sprytnie obmyślana kampania i do bezdennej uryny TKKT-owiczów...

Komunikat nadesłany nam wyjaśnia poniekąd przyczyny powstania Komitetu „Przyjaciół opery“ (KPO)... Czytamy wyraźnie „zapewnienia operze stolecznej minimalnych warunków egzystencji“.

Mamy jednak dane do twierdzenia, że osoby te są bardzo zainteresowane w akcji, o czym należy pamiętać pozostającym na boku artystom, zespołom i pracownikom.

Przyszłość oczekuje naszą operę! Co z tego wyniknie, jeżeli władza nie położy na to swej ręki, łatwo się domyśleć, dla tego ostrzegamy!

Nie odpowiednia chwila na eksperymenty, nie pomoże nawet dokoopowany pewien krytyk z innego obozu...

Dziś opera ma 340.000 subydiów, jutro skoro obejmą „zbawcy“ — 2.200.000. Siedmiokrotnie! Brawo „zbawcy“!

TEATR, MUZYKA, KINO

WIELKI: „Manewry jesiennie“ Kalmara. NARODOWY: „Gesi i gaski“ Balcuskiego. POLSKI: „Wesele Figara“ Beaumarchais. LETNI: „Nie trzeba było mnie przejeżdżać“...

MAŁICKIE: „Jastrzęb wśród gołębi“ A. Herzla. KAMERALNY: „Codziennie „Niewiniatko“ WIELKA REWIA: „Opiekuj się Amelią“...

RADIO

PONIEDZIAŁEK, 30.5.1938 R.

WARSAWA I. 11.00 Audycja dla poborowych; 11.15 Audycja dla szkół; 11.40 Od warsztatu do warsztatu; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 „Co by było gdyby...?“ audycja dla dzieci; 15.50 Skrzynka techniczna; 15.45 Wiadom. gospodarcze; 16.00 Koncert rozrywkowy; 16.45 Cejlon — wyspa herbaty i kwiatów; 17.00 Płyty; 18.00 Pogadanka sportowa; 18.15 Kwintet fortepianowy c-moll op. 36; 18.50 Audycja Legii Akademickiej; 19.20 Pogadanka aktualna; 19.50 „Po staropolsku“ koncert rozrywkowy; 20.45 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 Muzyka taneczna; 21.50 Wiad. sportowe; 22.00 Pieśni „Młoda Alboniza“; 22.20 Recital skrzypcowy Roberta Seotensa; 25.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego.

WARSAWA II. 14.00 Parę informacji; 14.10 Płyty; 14.35 Pieśni i arle wiośnie w wykonaniu Heleny Korff-Kaweckiej; 15.00 Wiadom. sportowe; 15.05 Zespół Henryka Kowalskiego; 17.00 „Tęczywała igła z nitką“ wiersze dla dzieci; 17.15 Pablo Casals w roli dyrygenta; 18.00 Płyty; 22.00 „Co słychać?“ rozmówka Jerzego z Kadzińsiem; 22.50 Muzyka taneczna; 25.00 Płyty.

WARSAWA II. 6.15 „Kiedy ranna wstaje zorze“; 6.20 Płyty; 6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Muzyka poranna; 8.00 Audycja dla szkół; 11.00 Audycja dla poborowych; 11.15 Audycja dla szkół; „Kochaj Tadeusza Kościuszkę“; opowiadanie; 11.40 Gra trio „Odeon“; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 „Wszystkiego po trochu“; audycja dla dzieci; 15.45 Wiad. gospodarcze; 16.00 Koncert Orkiestry Symfonicznej Rozgłośni Poznańskiej; 16.45 Rola wsi w wyżywieniu miasta i wojska podczas wojny — odczyt; 17.00 Muzyka taneczna; 18.00 Rezerwy przyrody w Polsce; 18.10 Recital Mieczysława Szaleckiego — altówka; 18.45 „Pod piorunami“ — opowiadanie Józefa Weyssenhoffa; 19.00 Polska pieśń ludowa w wykonaniu Hanny Losakiewicz-Molickiej; 19.20 Pogadanka aktualna; 19.50 „Majowe wspomnienia“ — koncert rozrywkowy; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 Koncert Chopinowski w wyk. Józefa Turczyńskiego; 21.50 Wiad. sportowe; 22.00 Koncert Matej Orkiestry P. R.; 25.07 Ostatnie wiad. dziennika wieczornego.

WARSAWA I. 6.15 „Kiedy ranna wstaje zorze“; 6.20 Płyty; 6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Koncert orkiestry pułku strzelców kawalerskich; 8.00 Audycja dla szkół; 11.00 Audycja dla poborowych; 11.15 Słuchowiska dla szkół; 11.40 Płyty; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 „Przemyśl Marcelianka Majstra Klepki“ audycja dla dzieci; 15.45 Przegląd aktualności finansowo-gospodarczych; 16.00 Koncert rozrywkowy; 16.45 „Jan Matejko“ opowieść biograficzna; 17.00 Muzyka taneczna; 18.00 „Świętlik i jego latarka“ 18.10 Koncert muzyki gruzińskiej; 18.45 „Pod piorunami“; 19.00 Recital fortepianowy Ernsta Krenaka; 19.20 Pogadanka aktualna; 19.50 1000 taktów muzyki; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 Gawoty i menuety; 21.45 Wiad. sportowe; 22.00 Finał konkursu dla pianistów im. Ysaÿe'a; 25.00 Ostatnie wiad. dziennika wieczornego.

WARSAWA II. 6.15 „Kiedy ranna wstaje zorze“; 6.20 Płyty; 6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Muzyka poranna; 8.00 Audycja dla szkół; 11.00 Audycja dla poborowych; 11.15 Audycja dla szkół; „Kochaj Tadeusza Kościuszkę“; opowiadanie; 11.40 Gra trio „Odeon“; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 „Wszystkiego po trochu“; audycja dla dzieci; 15.45 Wiad. gospodarcze; 16.00 Koncert Orkiestry Symfonicznej Rozgłośni Poznańskiej; 16.45 Rola wsi w wyżywieniu miasta i wojska podczas wojny — odczyt; 17.00 Muzyka taneczna; 18.00 Rezerwy przyrody w Polsce; 18.10 Recital Mieczysława Szaleckiego — altówka; 18.45 „Pod piorunami“ — opowiadanie Józefa Weyssenhoffa; 19.00 Polska pieśń ludowa w wykonaniu Hanny Losakiewicz-Molickiej; 19.20 Pogadanka aktualna; 19.50 „Majowe wspomnienia“ — koncert rozrywkowy; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 Koncert Chopinowski w wyk. Józefa Turczyńskiego; 21.50 Wiad. sportowe; 22.00 Koncert Matej Orkiestry P. R.; 25.07 Ostatnie wiad. dziennika wieczornego.

WARSAWA II. 6.15 „Kiedy ranna wstaje zorze“; 6.20 Płyty; 6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Muzyka poranna; 8.00 Audycja dla szkół; 11.00 Audycja dla poborowych; 11.15 Audycja dla szkół; „Kochaj Tadeusza Kościuszkę“; opowiadanie; 11.40 Gra trio „Odeon“; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 „Wszystkiego po trochu“; audycja dla dzieci; 15.45 Wiad. gospodarcze; 16.00 Koncert Orkiestry Symfonicznej Rozgłośni Poznańskiej; 16.45 Rola wsi w wyżywieniu miasta i wojska podczas wojny — odczyt; 17.00 Muzyka taneczna; 18.00 Rezerwy przyrody w Polsce; 18.10 Recital Mieczysława Szaleckiego — altówka; 18.45 „Pod piorunami“ — opowiadanie Józefa Weyssenhoffa; 19.00 Polska pieśń ludowa w wykonaniu Hanny Losakiewicz-Molickiej; 19.20 Pogadanka aktualna; 19.50 „Majowe wspomnienia“ — koncert rozrywkowy; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 Koncert Chopinowski w wyk. Józefa Turczyńskiego; 21.50 Wiad. sportowe; 22.00 Koncert Matej Orkiestry P. R.; 25.07 Ostatnie wiad. dziennika wieczornego.

WTOREK, 31.5.1938 R. WARSAWA I. 6.15 „Kiedy ranna wstaje zorze“; 6.20 Płyty; 6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Koncert orkiestry pułku strzelców kawalerskich; 8.00 Audycja dla szkół; 11.00 Audycja dla poborowych; 11.15 Słuchowiska dla szkół; 11.40 Płyty; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 „Przemyśl Marcelianka Majstra Klepki“ audycja dla dzieci; 15.45 Przegląd aktualności finansowo-gospodarczych; 16.00 Koncert rozrywkowy; 16.45 „Jan Matejko“ opowieść biograficzna; 17.00 Muzyka taneczna; 18.00 „Świętlik i jego latarka“ 18.10 Koncert muzyki gruzińskiej; 18.45 „Pod piorunami“; 19.00 Recital fortepianowy Ernsta Krenaka; 19.20 Pogadanka aktualna; 19.50 1000 taktów muzyki; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 Gawoty i menuety; 21.45 Wiad. sportowe; 22.00 Finał konkursu dla pianistów im. Ysaÿe'a; 25.00 Ostatnie wiad. dziennika wieczornego.

WARSAWA II. 6.15 „Kiedy ranna wstaje zorze“; 6.20 Płyty; 6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Muzyka poranna; 8.00 Audycja dla szkół; 11.00 Audycja dla poborowych; 11.15 Audycja dla szkół; „Kochaj Tadeusza Kościuszkę“; opowiadanie; 11.40 Gra trio „Odeon“; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 „Wszystkiego po trochu“; audycja dla dzieci; 15.45 Wiad. gospodarcze; 16.00 Koncert Orkiestry Symfonicznej Rozgłośni Poznańskiej; 16.45 Rola wsi w wyżywieniu miasta i wojska podczas wojny — odczyt; 17.00 Muzyka taneczna; 18.00 Rezerwy przyrody w Polsce; 18.10 Recital Mieczysława Szaleckiego — altówka; 18.45 „Pod piorunami“ — opowiadanie Józefa Weyssenhoffa; 19.00 Polska pieśń ludowa w wykonaniu Hanny Losakiewicz-Molickiej; 19.20 Pogadanka aktualna; 19.50 „Majowe wspomnienia“ — koncert rozrywkowy; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 Koncert Chopinowski w wyk. Józefa Turczyńskiego; 21.50 Wiad. sportowe; 22.00 Koncert Matej Orkiestry P. R.; 25.07 Ostatnie wiad. dziennika wieczornego.

WARSAWA II. 6.15 „Kiedy ranna wstaje zorze“; 6.20 Płyty; 6.45 Gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Muzyka poranna; 8.00 Audycja dla szkół; 11.00 Audycja dla poborowych; 11.15 Audycja dla szkół; „Kochaj Tadeusza Kościuszkę“; opowiadanie; 11.40 Gra trio „Odeon“; 11.57 Sygnał czasu; 12.05 Audycja południowa; 15.15 „Wszystkiego po trochu“; audycja dla dzieci; 15.45 Wiad. gospodarcze; 16.00 Koncert Orkiestry Symfonicznej Rozgłośni Poznańskiej; 16.45 Rola wsi w wyżywieniu miasta i wojska podczas wojny — odczyt; 17.00 Muzyka taneczna; 18.00 Rezerwy przyrody w Polsce; 18.10 Recital Mieczysława Szaleckiego — altówka; 18.45 „Pod piorunami“ — opowiadanie Józefa Weyssenhoffa; 19.00 Polska pieśń ludowa w wykonaniu Hanny Losakiewicz-Molickiej; 19.20 Pogadanka aktualna; 19.50 „Majowe wspomnienia“ — koncert rozrywkowy; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.55 Pogadanka aktualna; 21.00 Audycja dla wsi; 21.10 Koncert Chopinowski w wyk. Józefa Turczyńskiego; 21.50 Wiad. sportowe; 22.00 Koncert Matej Orkiestry P. R.; 25.07 Ostatnie wiad. dziennika wieczornego.

Valentine Williams 29 ZA ŻÓŁTYMI DRZWIAMI Przekład autoryzowany z angielskiego KAROLINY CZETWERTYŃSKIEJ

STRESZCZENIE POČZĄTKU POWIESCI: Alina Innesmore i lady Julia Rossway wracają z przyjęcia na królewskim dworze. Późną nocą, po obowiązkowej fotografii, Alina przypomina sobie, że obiecała Barry'emu pokazać mu się w dworskiej sukni...

Czy Manderton wyczuł, że skierowują rozmowę na inny temat? Żeby temu zapobiec zapytał obojętnym głosem: — Czy nie była pani przypadkiem wczoraj wieczorem u pana Swete'a? — Nie. — O której przyjechała pani do teatru. Gerry wydawała się zaskoczona tym pytaniem...

które znowu odbiegało od przedmiotu. — Więc pojechała pani do opery bezpośrednio po telefonie? — Tak. Byłam już gotowa. Inspektor zamilkł. Błądził oczami po dywanie. — Pani mówiła, że przyjechała na podniesienie kurtyny? — Tak. — A więc po uwerturze? Podniósł głowę i spojrzął Gerry prosto w oczy. — Nie wiedziałam, że w „Tosce“ jest uwertura — odrzekła szorstko. — Nie zaznaczyła pani przecież, że grano „Toskę“...

(Dalszy ciąg nastąpi)

